
 

 

 

DELIBERA N.5 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 

Oggetto: Approvazione verbale seduta precedente 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, 
prot. 3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  
 

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
Funge da segretario la docente Maria Concetta Palazzo. 
Il Presidente invita il segretario a dare lettura del verbale della seduta precedente. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
PRESA VISIONE del Verbale della seduta precedente del 01/09/2020; 
SENTITA la proposta del Presidente di approvare il suddetto verbale; 

DELIBERA 
di approvare il verbale della seduta del Consiglio di Istituto del 01/09/2020. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 
 

DELIBERA N.6 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Approvazione variazione al PTOF 2019/22 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 

L’ins. Palazzo, in quanto funzione strumentale per l’aggiornamento del PTOF, su invito del Dirigente 

Scolastico, illustra al Consiglio le variazioni apportate al piano triennale. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTA la normativa vigente; 
VISTO il PTOF d’Istituto triennio 2019/22; 
SENTITA le variazioni apportate al piano triennale illustrate dall’insegnante Maria concetta Palazzo; 

DELIBERA 
di approvare le variazioni al PTOF dell’I.C. Ricciardi Palata triennio 2019/22. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 
 

DELIBERA N.7 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Modalità on-line di relazioni scuola/famiglia 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 

Il Dirigente Scolastico informa le famiglie di aver provveduto a redigere e pubblicare sul sito della 

scuola il piano di relazioni on-line scuola/famiglia. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA il Regolamento d’Istituto; 
SENTITA l’informativa del Dirigente Scolastico; 

 
DELIBERA 

di approvare il piano di relazioni on-line scuola/famiglia proposto dal Dirigente Scolastico.  
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

DELIBERA N.8 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Approvazione PON-SMART Class I ciclo – azione 10.8.6 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 

Il Dirigente Scolastico informa che la scuola ha partecipato PON-SMART Class I ciclo – azione 10.8.6 

finanziato dalla Regione Molise. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 25, comma 4° del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165; 
VISTO l’art. 6, comma 4° del Regolamento concernente le istruzioni amministrativo contabili DM 1.2.2001, 
n. 44; 
VISTO il PON-SMART Class I ciclo – azione 10.8.6; 
VISTA la normativa vigente; 

 
DELIBERA 

di approvare la formale assunzione nel Programma Annuale PON-SMART Class I ciclo – azione 10.8.6. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 
 

DELIBERA N.9 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Approvazione progetto Glassroom – Regione Molise Scuolab 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che l’Istituto ha partecipato ed è risultato vincitore al 

progetto Glassroom – Regione Molise Scuolab.   

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto; 
PRESO atto del progetto Glassroom – Regione Molise Scuolab; 

 
DELIBERA 

approva la partecipazione degli alunni dell’I.C. Ricciardi di Palata al progetto Glassroom – Regione Molise 
Scuolab. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 
 

DELIBERA N.10 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Criteri di partecipazione al progetto Erasmus 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che l’Istituto partecipa al progetto Erasmus per 
l’a.s..2020/21  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto; 
PRESO atto del progetto Erasmus, nato per collegare le minoranze linguistiche e lo scambio culturale con 
Croazia, Austria e Serbia; 

DELIBERA 
approva la partecipazione degli alunni dell’I.C. Ricciardi di Palata al progetto Erasmus per l’a.s. 2020/21 e 
ne individua i criteri validi per concorrere agli 8 posti previsti per il prossimo viaggio in Croazia. Delibera, 
inoltre, che l’unico criterio per la scelta degli alunni da impegnare nel medesimo Progetto, dal prossimo a.s. 
2021/22, sarà il merito scolastico. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 
 

DELIBERA N.11 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Criteri di assegnazione dei Kit scolastici, supporti didattici ex PON Liberi Omnibus, 
comodato d’uso device e strumenti musicali. 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che il Piano Nazionale per la scuola digitale ha permesso 
l’acquisto di materiale didattico da assegnare alle famiglie degli alunni più bisognose. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto; 
PRESO atto del materiale didattico acquistato grazie al Piano Nazionale per la scuola digitale e destinato 
alle famiglie degli alunni più bisognose; 

DELIBERA 
e approva i criteri di assegnazione dei Kit scolastici destinate alle famiglie degli alunni più bisognose 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 

 

 

DELIBERA N.12 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Variazione Programma Annuale. 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 
Il Dirigente Scolastico illustra ai membri del Consiglio le variazioni al Programma Annuale dal 
01/07/2020 al 30/11/2020. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 
VISTO Il Programma annuale dell’I.C. Ricciardi di Palata; 
ASCOLTATE le motivazioni del Dirigente Scolastico; 

DELIBERA 
e approva la variazione Programma annuale 2020 dell’Istituto Comprensivo Ricciardi Palata 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca 



 

 

 

DELIBERA N.13 
CONSIGLIO D’ISTITUTO I.C. RICCIARDI PALATA 

03/12/2020 
 
Oggetto: Varie ed eventuali 
 
L’anno 2020, il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 18.00, in seguito a regolare convocazione, prot. 
3844 – II.1 – del 24/11/2020, si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. RICCIARDI Palata. 
Si registrano le seguenti presenze: 

N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 ISLER Tamara Viviana Dirigente Scolastico  X  

2 COGLIANDRO Claudia Docente X  

3 GALLINA Valeria Docente X  

4 GLIOSCA Ida Docente  X 

5 MARTELLA Fiorella Docente  X 

6 MILETTI Dina Docente X  

7 PALAZZO Maria Concetta Docente X  

8 D’ANGELO Marialucia Genitore  X  

9 DI ROCCO Luca Genitore  X  

10 IULIANI Eleonora Genitore  X  

11 MICHILLI Fabrizio Genitore  X  

12 MURAZZO Vincenzo Genitore  X 

13 ROSSI Lora Genitori  X  

14 IULIANO Angela ATA  X  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 
CONSIDERATO delle difficoltà oggettive che alunni e famiglie hanno affrontato nei lunghi periodi di 
sospensione delle attività didattiche e per favorire la continuità educati degli alunni; 
ASCOLTATE le motivazioni del Dirigente Scolastico; 

DELIBERA 
di ricorrere alla didattica a distanza anche per la chiusura della scuola dovuti ad eventi straordinari che 
superino i tre giorni. 
 
Delibera approvata all’unanimità degli aventi diritto. 
La presente delibera viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e resa nota sul sito web della 
scuola. 
 
       Il Segretario verbalizzante                                                    Il Presidente del Consiglio d’Istituto   
  F.to Ins. Maria Concetta Palazzo                                                       F.to Sig. Di Rocco Luca  


